ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2021

Concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Jamil Seffair, ao Senhor
Wilson dos Santos da Silva, Professor da
Rede Municipal.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das atribuições Legais,

FAZ SABER que por deliberação do Plenário da Câmara Municipal, APROVA o presente

DECRETO:

Art. 1º  Fica por força deste Decreto, concedido; Medalha de Honra ao Mérito Legislativo, ao
senhor Wilson dos Santos da Silva , Professor da Rede Municipal de Ensino, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Manacapuru, na área da Educação.

Art. 2º  A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no art. 160, Inciso II, do Regimento
Interno, será entregue em sessão a ser marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Manacapuru.

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 16 de setembro de 2021

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Tenho a honra de encaminhar ao plenário o projeto de decreto legislativo que concede a
Medalha de Honra ao Mérito do Legislativo, JAMIL SEFFAIR, ao Sr. Wilson dos Santos da Silva.
Nascido  em 21 de Dezembro de 1961 no repartimento do Tuiué, zona rural do município.
Nosso homenageado iniciou sua jornada acadêmica ainda na zona rural onde residia com sua
família, logo concluiu o ensino fundamental, médio e consecutivamente o curso superior já na
cidade, onde constitui sua família com a também professora Roseane Lima. Porém o então
professor Wilson Santos ainda concluiu inúmeros cursos em sua área, com o intuito de a cada
dia se aperfeiçoar em sua profissão, para melhor transmitir conhecimento aos discentes.

O Sr. Wilson Santos, é merecedor dessa homenagem, pelos relevantes serviços prestados a
sociedade Manacapuruense, não somente na área da educação assim como, um orientador
social e religioso pois, há muitos anos o professor exerce um Ministério na Igreja Assenbléia
de Deus, onde desempenha sua função com imenso carisma e sobretudo com sabedoria
divina. Homem dígno, honrado, excelente professor,pai de família exemplar, líder religioso
valoroso detentor de conhecimentos, os quais norteiam sua trajetória como mensageiro de
boas novas para aqueles que creem na escritura sagrada.

Para melhor conhecimento de seu histórico segue anexo o mesmo, assim como algumas
imagens das ações descritas nesta. Tenho a plena certeza que os nobres pares analisarão com
cautela nosso projeto e juntos aprovaremos por unanimidade esta matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 16 de setembro de 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 3 de 4

BREVE HISTÓRICO DO HOMENAGEADO

Wilson dos Santos da Silva

Nascido em 21 de dezembro de 1961, no Repartimento de Tuiué, Zona Rural do

Município de Manacapuru, filho Primogênito do casal Wilton Freire da Silva e Raimunda dos

Santos da Silva, o qual trouxe alegria e felicidade para a sua família. Iniciou seus estudos na

Escola daquela localidade chamada Escola Santa Luzia, com a Professora Maria de Nazaré

Oliveira, no ano de 1966. Casado com a Professora Roseane Gonçalves de Lima, e pai de oito

filhos, Angela Paula, Ana Claudia, Ádila Marta, (Áfia Raquel - In Memorian), Pedro Paulo,

Marcos Jonas, Anne Déborah, Aline Rebeca. Concluiu o Ensino Médio para o Magistério no

Projeto LOGOS SEDUC/AM, em 1998. Licenciado em Educação Física, pela UFAM em 2005.

Bacharel em Ciências Teológicas, FBN em 2012. Pós-Graduação Lato Sensu em: Metodologia

de Ensino de Filosofia e Sociologia, pela UNIASSELVI em 2012. Administração Escolar,

Supervisão e Orientação, pela UNIASSELVI em 2014. Trabalha como Professor na Prefeitura

Municipal de Manacapuru desde 15 de fevereiro de 1995 até a data atual. No período de 1998

a 2003, exerceu a função de Presidente Fundador da Associação do Conselho dos Assentados

do Projeto de Assentamento Aquidabam - CONAPA, no Repartimento de Tuiué. No dia 15 de

junho de 2015, foi Consagrado como Ministro do Evangelho, pela Convenção Estadual da

Assembleia de Deus no Amazonas - CEADAM, onde Congrega-se no Templo Central da

IEADAM, Filial em Manacapuru, sob a Presidência do Pastor Antônio Alves Dos Santos Filho,

exercendo a função de Professor da Escola Bíblica Dominical; da Escola de Líderes; do IBADAM

- Instituto Bíblico das Assembleia de Deus no Amazonas e Pastor Auxiliar. Exerceu a função de

Gestor da EMEF Maria de Nazaré Oliveira, no período de 01 de março de 1996 a 30 de

setembro de 2003. Gestor da EMEF Zoraida Ribeiro Alexandre, no período de 01 de outubro

de 2007 a 02 de maio de 2010. E novamente, Gestor da EMEF Zoraida Ribeiro Alexandre, no

período de 11 de janeiro de 2013 a 30 de setembro de 2014. Atualmente, está como Professor

da Sala de Recursos Multifuncionais na EMEF Governador Henoch Da Silva Reis.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 4 de 4

IMAGENS

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com